Se mai interca-
lau desele voiajuri în străinătate ce erau prelungite pe cât se putea, așa că șederile la
Sinaia se scurtau simțitor”31.

Din scrisoarea adresată Regelui Carol I, expediată din străinătate, la 14/27 august
1902, aflăm că anticipata inaugurare a Castelului Pelișor, programată inițial la 1 oc-
tombrie 1902, a trebuit să fie amânată. Principele Ferdinand îi scria cu acest prilej lui
der Onkel32:

Casa cea nouă progresează, dar mă tem că nu va fi gata la 1 octombrie, deoarece nu
este încă aici toată mobila și nici alte amenajări; camerele copiilor sunt foarte fru-
moase.

Sunt însă îngrozit de ravagiile produse în pădure și
la Cuibul Reginei; și pe partea cealaltă a Peleșului, pe drumul spre sfârșitul lumei, acolo
sunt și mai mulți copaci doborâți. Mâine, la hramul mănăstirii, ne vom duce cu Boisy34
la biserică. Dacă va ține vremea la fel de frumoasă, Sinaia va fi foarte vizitată35.

Peste câteva zile, la 6/19 noiembrie 1902, Regele Carol I justifica amânarea, într-o
scrisoare adresată Principelui Leopold: „[...] Construcțiile fac progrese rapide; caste-
lul mic este aproape mobilat, dar abia anul viitor se vor putea muta în el, căci Nando
și Missy vor pleca în curând la Cotroceni”36.

expediată la Sigmaringen, cu privire la progresele făcute la Pelișor: „Construcția cas-
telului de aici progresează din plin; turnul cel mare, ce trebuie complet refăcut, a
ajuns zilele acestea aproape de finisarea definitivă, este o construcție foarte ingenioasă
din piatră”37.

În sfârșit, la 18/31 mai 1903, Regele Carol I îi transmite fratelui său, tot pe cale epis-
tolară, iminenta schimbare din viața moștenitorilor Coroanei: „Peste opt zile cei de la
Cotroceni se vor muta la Sinaia. Noi ne vom duce acolo pentru trei zile ca să asistăm
la sfințirea noii biserici a mănăstirii”38.

Mare colecționar și fin cunoscător al artelor în general, unul dintre frații Principelui
Ferdinand, Principele Carol de Hohenzollern-Sigmaringen, cunoscut în sânul Familiei
drept Carlo, îi trimisese primul dar de casă nouă încă din ianuarie 1902. Ferdinand îi
mulțumește printr-o scrisoare, la 14/27 ianuarie 1902: „În casa noastră nouă de la Sinaia
o lampă așa de frumoasă va fi de mare folos. Sperăm că în iulie vom putea să ne mutăm
acolo”42. Lampa invocată reprezintă una dintre cele trei achiziții de la renumita firmă
americană Louis C. Tiffany, căreia Regina Maria avea să-i adreseze mai târziu câteva
comenzi pentru Castelul Pelișor. Aceluiași frate, Principele Ferdinand i se confesează,
la 10/23 iunie 1903, de la Sinaia: „De mai bine de 14 zile ne-am instalat aici, la Sinaia, și
ne-am mutat imediat în noua noastră casă, care este spațioasă, frumoasă și confortabilă,
ne-am bucura nespus să ți-o putem arăta la toamnă”43.

NAŞTEREA PRINCIPELUI NICOLAE
(5/18 AUGUST 1903)

Inaugurarea Castelului Pelişor era grăbită și
de nașterea celui de-al patrulea vlăstar princiar,
și următorul moștenitor la tron, Nicolae, eveni-
ment care are loc în dimineața zilei de 5/18 au-
gust 1903, sub atenta îngrijire a medicului român
Constantin Cantacuzino45.

Nu mai este
binevenită pentru nimeni, nici măcar pentru propria ei fiică. În ceea ce privește vizita
surorii ei n-am mai auzit nimic și evit orice întrebare în privința asta”48. La rândul său,
Principele Ferdinand îi scria de la Sinaia, la 10/23 iunie 1903, fratelui său, Principele
Carlo: „Aici, în rest, toate sunt bune. Săptămâna viitoare așteptăm o sporire a numărului
de membri ai familiei. Să dea Dumnezeu să fie băiat”49.

45  Anexa 1.
46  Maria, Regina României, op cit., vol. II, p. 287.
47  Carol I, Regele României, op. cit., p. 484.

Totodată, regina consemna vizita de
câteva săptămâni, la Castelul Pelișor, a surorii sale Victoria Melita: „Ducky venise să stea
cu mine înainte și după nașterea lui [Nicolae]”65.

La 3 octombrie 1903, botezul Principelui Nicolae este celebrat la Castelul Peleş66.
Nicolae al II-lea, țarul Rusiei absentează, spre dezamăgirea Regelui Carol I, care îi scrie
lui Leopold, de la Sinaia, la 8/21 octombrie 1903: „Botezul a decurs foarte frumos și so-
lemn. Țarul Nicolae [al II-lea] a decis în ultima clipă să se lase reprezentat și l-a trimis în
acest scop pe unul dintre generalii săi aghiotanți de mare încredere, vechiul meu prieten
Nicolas Dolgoruki [...]”67.